Дело №1-130/2024 (УИД 27RS0002-01-2024-001852-98) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Деренок Р.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска ФИО11

защитника ФИО12 предоставившего удостоверение №№ от ДАТА и ордер №№ от ДАТА,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №№ по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 15.10.2023 около 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в пяти метрах от дома 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего наркотикосодержащего растения – конопля, после чего ФИО1 путем собирания наркотикосодержащего растения сорвал его руками и поместил в пакет, тем самым приобрел части наркосодержащего растения. Затем, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, перенес, храня при себе в полимерном пакете, указанное наркотикосодержащее растение конопля от места незаконного приобретения до дома 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 22.10.2023 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, из ранее собранных им верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля, известным ему способом, путем выпаривания, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта изготовил наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло). 

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, стал хранить в кармане правой передней двери автомобиля марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. №, ранее незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), до момента его обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 00 минут 16.03.2024, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. №, находящегося на участке местности в районе дома 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №№ от 01.04.2024: Представленная растительная масса является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средств – масла каннабиса в высушенном виде составило 0,51 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащихся в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 1,94 г. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, собрал наркотическое средство, а потом изготовил и использовал для себя. В содеянном раскаивается, за события в тот день, когда управлял автомобилем лишен водительских прав. В настоящее время трудоустроен, сделал выводы, зависимостью не страдает. 

Показаниями ФИО1, которые были оглашены в связи с существенными противоречиями на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 39-43), из которых установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с супругой и детьми, является самозанятым, осуществляет работы по монтажу вентиляции и систем кондиционирования. 15.10.2023 он пошел за грибами и около 13 часов 30 минут обнаружил на участке местности один куст дикорастущей конопли, сорвал найденный им куст и отделил верхушечную часть растения и листья, сложил в пакет. После чего он направился к себе домой, где на чердаке бани разложил сорванные им части растения конопля и оставил сушить. Через неделю, 22.10.2023 около 12 часов, когда дома никого не было, он пришел на чердак бани, взял части растения конопля, которые сушил и вынес их на улицу, рядом с баней, где развел костер. После чего, взяв металлическую миску, поместил туда высушенные части растения конопля, налил в миску ацетон и выпарил на костре, в процессе чего у него получилось гашишное масло. Изготовление гашишного масла у него заняло 1,5 часов, то есть в 13 часов 30 минут он закончил изготовление гашишного масла, которое он смешал с табаком и поместил смесь табака и гашишного масла в полимерный пакетик, который убрал в карман двери своего автомобиля марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. №, чтобы в последующем употребить. Металлическую миску с оставшимся жмыхом он выбросил. 15.03.2024 около 08 часов он приехал на своем автомобиле марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. № в 

<

адрес> по работе, а 16.03.2024 около 02 часов ночи он возвращался домой, ехал на автомобиле в районе дома 

<

адрес>, увидел проблесковые маячки автомобиля ГИБДД в зеркале заднего вида, остановился. Сотрудники ДПС попросили документы. Представился, также спросили у него есть ли при нем в автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что ничего н имеет, так как он забыл о наркотике, который он изготовил и положил в карман двери машины. В этот момент сотрудник ГИБДД увидел пакетик с изготовленным им наркотическим средством, после чего, ему были разъяснены примечания к статьям административного и уголовного кодексов о том, что лицо, добровольно выдавшее запрещенные предметы и вещества может быть освобожден от уголовной ответственности, но ответил, что ничего не имеет. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой, в присутствии понятых, сотрудник полиции также разъяснил понятым их права и обязанности, а также разъяснил ему примечание к статьям административного и уголовного кодексов и он выдал из кармана правой передней двери автомобиля марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. № пакетик с растительной массой со специфическим запахом, достал его, после чего, пакетик с веществом, был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатали печатью. Также в отношении него сотрудники ГИБДД составили административные протоколы. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаялся. 

Кроме признания вины ФИО1 в совершении преступления, его виновность подтверждается исследованными доказательствами в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО13 (л.д. 58-60), которые были оглашены в связи с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он состоит в должности инспектора ДПС в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску. 15.03.2024 в 21 часов он заступил на дежурство по территории обслуживания по Кировскому району г. Хабаровска на патрульном автомобиле совместно с напарником ФИО14 16.03.2024 в 01 час 50 минут при патрулировании местности по 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Honda Insight» г.р.з. №, который двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. При проверке документов было установлено, что автомобилем управляет ФИО1, который заметно нервничал, также у него имелись признаки опьянения, а именно тремор рук, суженные зрачки. В отношении ФИО1 были применены меры обеспечения по делу об административном правонарушении в присутствии двух понятых, в виде отстранения от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в ходе которого состояние алкогольного опьянения установлено не было, в связи с чем последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, от которого он отказался, по данному факту были составлены соответствующие протоколы, предусмотренные КоАП РФ. В ходе визуального осмотра автомобиля «Honda Insight» г.р.з. № в передней правой двери (водителя) был обнаружен полимерный пакет с бурым веществом внутри. ФИО1 были разъяснены примечания к ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, 222, 228 УК РФ, а также право на добровольную выдачу, но ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа ОП №7 УМВД России по г. Хабаровску, по приезду которой в присутствии двух понятых ФИО1 снова разъяснены примечания к статьям УК РФ, КоАП РФ, далее ФИО1 пояснил, что в правой передней двери (кармане) находится пакет с наркотическим веществом (растительной массой), который он изготовил для собственного употребления. Пакет с веществом (растительной массой) был изъят, представлен участвующим лицам на обозрение, после чего упакован. ФИО1 доставлен для дальнейшего разбирательства ОП № 7 УМВД России по г. Хабаровску. 

Показаниями свидетеля ФИО15 (л.д. 61-63), которые были оглашены в связи с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что 16.03.2024 около 02 часов 30 минут, он в районе дома 

<

адрес> и его знакомый ФИО16, были приглашены инспектором ГИБДД для участия в качестве понятых при изъятии наркотического средства у гражданина. Когда совместно с сотрудником полиции прошли к патрульному автомобилю, то он увидел мужчину, его представили как ФИО1, ему в их присутствии были разъяснены права и обязанности, а также право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов и средств. ФИО1 сообщил, что в автомобиле марки «Хонда Инсайт» в кузове серого цвета, который был припаркован в районе дома 

<

адрес>, в кармане правой передней двери имеется полимерный пакет с растительной массой со специфическим запахом. Данное наркотическое вещество были изготовлено им для собственного употребления и принадлежит ему. Сверток ФИО1 достал самостоятельно, затем представлен участвующим лицам, после чего изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. По факту изъятия наркотического средства сотрудником полиции был составлен протокол, так как замечаний к его составлению у него не возникло, он и Вячеслав поставили в нем свои подписи. В составленном протоколе он и ФИО17 поставили свои подписи, также расписались на бирках, после направились по своим делам. 

Вина ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2024, согласно которого в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности в районе 

<

адрес>, в ходе которого в кармане правой передней двери автомобиля марки «Хонда Инсайт» (HONDA Insight) г.р.з. № был обнаружен и изъят: полимерный пакет с растительной массой со смолообразным веществом со специфическим запахом (л.д. 12-19); 

- заключением эксперта № № от 01.04.2024 ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю согласно которому: «представленная растительная масса является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гаишного масла) в высушенном виде составило 0,51 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,94 г.» (л.д. 52-54);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024, согласно которому осмотрено вещество, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № № от 01.04.2024, наркотическим средством кустарного происхождения – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,94 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.04.2024, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщено: растительная масса со смолообразным веществом, упакованная в бумажный пакет белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан отрезком бумаги, обнаруженная в автомобиле марки «Хонда Инсайт» серого цвета, г.р.з. №, вблизи 

<

адрес> (л.д. 66-67). 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 изготовил наркотическое средство в значительном размере, так как масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 1,94 г., что является значительным размером. 

Приведенные в настоящем приговоре доказательства виновности, а также учитывая то, что подсудимый не оспаривает причастность, признает вину в совершении преступления, образуют совокупность.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается приведенными доказательствами, которые относимы, получены без нарушения требований закона, которые согласуются между собой, не имеют противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1, совокупность доказательств является достаточной для вывода суда о виновности ФИО1

Оценивая показания ФИО1 о признании вины в совершении им преступления, суд приходит к выводу о том, что показания его достоверные, последовательные. 

Анализ материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании не вызывают сомнений, в связи с чем, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Анализируя показания свидетелей, а также материалы уголовного дела, показания ФИО1, приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств его вины, не противоречащие установленных судом обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного ФИО1 преступления, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные показания ФИО1 с указанием всех обстоятельств совершенного преступления; наличие на иждивении двух малолетних детей; совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительство, самозанятый в 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении двух малолетний детей, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа с учетом материального положения подсудимого.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ или для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420) нет.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,94 г., находящееся в бумажном пакете белого цвета, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для перечисления денежных средств (штрафа), назначенного приговором суда, зачисляемые в федеральный бюджет:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что назначенный штраф подлежит уплате в течение 60-тидесятидневный срок с момента вступления в законную силу настоящего приговора, о чем в Кировский районный суд г. Хабаровска (

<

адрес>) предоставить квитанцию об уплате.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,94 г., находящееся в бумажном пакете белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 16.03.2024 по адресу: 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.